Иркутская область
Муниципальное образование
 «Тулунский район»

ДУМА
Тулунского муниципального района
седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]          29 июня  2021 г.			                              № 247
                                                г.Тулун

Об организации детского отдыха на
на территории Тулунского района
в летний период 2021 года

Заслушав информацию Комитета по образованию администрации Тулунского муниципального района – об  организации детского отдыха на территории Тулунского района в летний период 2021 года, руководствуясь Уставом муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района

РЕШИЛА:
Информацию Комитета по образованию администрации Тулунского муниципального района об организации детского отдыха на территории Тулунского района в летний период 2021 года  принять к  сведению.

Председатель Думы
Тулунского муниципального района                                           В.В. Сидоренко

Приложение
к решению Думы Тулунского муниципального района
от 29.06. 2021г. №247

Об организации детского отдыха на территории Тулунского района в летний период 2021 года

В соответствии с планом  мероприятий, направленных на организацию на территории Тулунского муниципального района отдыха и занятости детей и подростков в каникулярное и свободное от учебы время в 2021 году администрация Тулунского муниципального района организует:
-  работу лагерей дневного пребывания детей в возрасте от 6,6 до 17 лет, на базе 23 общеобразовательных учреждений в июне 2021 года;
- временные  рабочие  места для трудоустройства несовершеннолетних, в возрасте от 14 дот 18 лет, в т.ч. оказавшихся в трудной жизненной ситуации, состоящих на профучетах, проживающих в семьях  находящихся в трудной жизненной ситуации, проходящих реабилитацию, в каникулярное и свободное от учебы время;
- работу детского лагеря с круглосуточным пребыванием  на базе МОУ «Алгатуйская СОШ» в июле 2021 года;
- работу кружков, секций на базе образовательных организаций в июне 2021 года;
- работу кружков, секций на базе учреждений культуры в июне, июле, августе 2021 года.
Комплексным центром социального обслуживания населения г. Тулуна и Тулунского района предусмотрено 112 путевок в детские лагеря и санатории Иркутской области для   детей находящихся в трудной жизненной ситуации.
На территории Тулунского района проживает 3753 ребенка в возрасте  от 6,6 до 17 лет, из них обучаются в общеобразовательных организациях (школах)– 3143 человека. Занятость составляет:
-в лагерях дневного пребывания-1080 человек;
-в детском лагере круглосуточного пребывания  -23 человека;
- проходят  государственную  итоговую аттестацию -327 человек (9классы -240 человек, 11 классы – 87 человек);
- трудоустроено в образовательных организациях 130 несовершеннолетних;
-по состоянию на 30 июня в загородных лагерях  и санаториях Иркутской области отдохнут 53ребенка;
-занятость в учреждениях культуры (кружки, секции, спортивные мероприятия, акции, игры, конкурсы) - 2823 человека.
Таким образом, охват детей организованными формами занятости, отдыха и оздоровления составляет более 95 %.
Муниципальной программой «Развитие образования на территории Тулунского муниципального района на 2020-2024 гг.», утвержденной постановлением администрации Тулунского муниципального района от 14.11.2019 г. № 180 – пг., предусмотрены средства местного бюджета на организацию летней оздоровительной кампании 2021 г. в размере 1739400,0 рублей. Средства направлены на:
 - организацию отдыха детей в лагерях с дневным пребыванием в летнее каникулярное время и проведение эколого-туристического слета сельских школьников;
- софинансирование стоимости набора продуктов питания в лагерях дневного пребывания детей;
- организацию работы лагеря с круглосуточным пребыванием детей «Алгатуйский»
- организацию временных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних, в возрасте от 14 до 18 лет, в т.ч. оказавшихся в трудной жизненной ситуации, состоящих на профучетах, проживающих в семьях, находящихся в трудной жизненной ситуации, проходящих реабилитацию, в каникулярное и свободное от учебы время.
Средства областного бюджета в размере 2365400,0рублей направлены на приобретение набора продуктов питания для детей и подростков в лагерях дневного пребывания.